
 
 

  

DETERMINAZIONE N.  233 

 

 

3 NOVEMBRE 2023 

 

 

DIREZIONE 

 

OGGETTO: SETTORE ASSICURAZIONI: SERVIZIO DI BROKERAGGIO 

ASSICURATIVO: PROROGA AFFIDAMENTO A ASSICONSULT G.M.B.H. 

S.R.L.  

 

Premesso che: 

 

è notevole la vastità e la complessità delle competenze in ambito immobiliare e assicurativo, così 

come sono continue le evoluzioni giurisprudenziali e legislative che rendono difficile provvedere 

alla revisione di alcuni rischi e alla definizione delle clausole di assicurazione in relazione alla 

particolarità del rischio da assicurare. 

 

Con determinazione del direttore n. 178 di data 22 ottobre 2020 Opera ha affidato, ai sensi 

dell’articolo 21, comma 4 della l.p. 23/1990 e ss.mm., a ASSICONSULT G.M.B.H. S.R.L, con 

sede in via Esperanto n. 1, Bolzano, p.iva 00423280213 e c.f. 80000170219 il servizio di e 

brokeraggio assicurativo, per la durata di tre anni (con decorrenza dal 1.1.2021), eventualmente 

prorogabile di ulteriori tre annualità. 

 

Considerato il termine imminente della prima scadenza contrattuale del servizio di brokeraggio, 

unitamente alla scadenza del 31/12/2023 della polizza assicurativa RCAUTO; 

 

preso atto che le ulteriori polizze assicurative in essere (All Risk, RCT/O, RC Patrimoniale, 

Kasko) hanno scadenza al 31/12/2024; 

 

vista la soddisfazione per il servizio svolto dall’attuale broker; 

 

con il presente provvedimento si propone di esercitare la facoltà prevista nell’ordine MEPAT (n. 

5000275377 di data 19/10/2020) prorogando il contratto in essere con Assiconsult  G.M.B.H. 

S.R.L.. fino alla data del 31/12/2026, dando atto che la proroga in approvazione rientra tra le 

ipotesi di cui all’art 27 comma 2 lett. a) della l.p 2/2016 (ossia “modifiche, a prescindere dal loro 

valore monetario, (…) previste nei documenti di gara iniziali in clausole chiare, precise e 

inequivocabili, quali, per esempio, clausole di revisione dei prezzi o opzioni”) (trattandosi di 

affidamento anteriore all’entrata in vigore del D. Lgs. 36/2023, nella presente determinazione 

viene richiamata la normativa applicabile alla data dell’affidamento originario). 

Preso atto che la provvigione del broker è rappresentata da una percentuale pari al 6,9% rispetto al 

premio imponibile su ciascuna polizza assicurativa, ad oggi complessivamente pari a € 51.116,00 

come da dettaglio di seguito riportato: 

 

 

 



 2  

 

Polizza Scadenza contrattuale Premio annuo lordo 

All Risk 31/12/2024 € 33.106,00 

RCT/O 31/12/2024 € 8.580,00 

RC Patrimoniale 31/12/2024 € 6.500,00 

Kasko 31/12/2024 € 930,00 

RCA 31/12/2023 € 2.000,00 

 

considerato che il valore presunto contrattuale per il servizio di brokeraggio assicurativo è 

attualmente pari € 3.527,00 annui, importo che non viene corrisposto dall’Ente bensì trattenuto dal 

broker sui corrispettivi erogati dall’Amministrazione alle compagnie assicurative e che è 

meramente presunto essendo la provvigione parte integrante dei premi assicurativi, i quali sono 

effettivamente determinati solamente al termine degli affidamenti delle singole polizze, si prende 

atto che il relativo CIG sarà acquisito ed indicato nella determinazione di presa d’atto 

dell’aggiudicazione delle diverse polizze assicurative. 

 

Tutto ciò premesso, 

 

IL DIRETTORE 

 

 vista la legge provinciale 24 maggio 1991, n. 9 “Norme in materia di diritto allo studio 

nell’ambito dell’istruzione superiore” e s.m.; 

 visto il regolamento di contabilità e del patrimonio dell’Ente approvato con deliberazione del 

Consiglio di amministrazione 3 dicembre 2015, n. 35 e deliberazione della Giunta Provinciale 

18 dicembre 2015 n. 2367;  

 visto il Programma pluriennale di attività, budget economico e piano investimenti per il 

triennio 2023-2025 approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 23 di 

data 28 novembre 2022 e con deliberazione della Giunta provinciale di data 29 dicembre 2022, 

n. 2506; 

 vista la I^ Variazione al budget corrente anno 2023 e al Piano Investimenti 2023-2025, assunta 

con deliberazione del Consiglio di amministrazione di data 12 settembre 2023 n. 17 e 

approvata con delibera della Giunta Provinciale n. 1973 del 20/10/2023; 

 visto il regolamento sulle “funzioni del Consiglio di Amministrazione e gestione 

amministrativa del direttore” approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione 

26 ottobre 1998, n. 166 e deliberazione della Giunta Provinciale 4 dicembre 1998, n. 13455; 

 vista la legge provinciale 19 luglio 1990 n. 23 “Disciplina dell’attività contrattuale e 

dell’amministrazione dei beni della Provincia Autonoma di Trento” e s.m. ed il relativo 

regolamento di attuazione; 

 vista la legge provinciale 9 marzo 2016, n. 2 “Legge provinciale di recepimento delle direttive 

europee in materia di contratti pubblici 2016”; 

 visto il d.lgs. 18 aprile 2016 n. 50 “Codice dei contratti pubblici”, applicabile “ratione 

temporis”; 

 visti gli atti ed i documenti citati in premessa; 

 

DETERMINA 

 

1. di prorogare, per quanto espresso in premessa, il servizio di brokeraggio assicurativo a 

ASSICONSULT G.M.B.H. S.R.L, con sede in via Esperanto n. 1, Bolzano, p.iva 

00423280213 e c.f. 80000170219 per ulteriori tre annualità e pertanto fino al 31/12/2026, 

procedendo con l’emissione di un ordinativo su MEPAT;  

 



 3  

 

2. di stabilire che il compenso per il servizio di cui al punto 1) è a carico delle compagnie di 

assicurazione aggiudicatarie dei servizi assicurativi dell’Opera Universitaria, ed è pari al 

6,90% rispetto al premio imponibile su ciascuna polizza assicurativa, 

 

3. di provvedere ad adempiere a tutti gli obblighi relativi alla tracciabilità dei flussi finanziari 

una volta individuate le compagnie assicurative. 

 

IL DIRETTORE  

 dott. Gianni Voltolini 

 

 
RAGIONERIA VISTO 

Esercizio 2023 

 

 

 

LA RAGIONERIA 

 

    _____________________________ 

 

 

 

 

 

 

 


